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Meg jelen hetenkint kétszer 
szerdán és szombaton este.

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
Sátoraljaújhely, Főtér 9 esám.

Telefon: 42. szám.

Kéziratokat nem adunk vissza.

Syilttórben minden garmond sor 30 fill.

Zemplén
ÉHLEBT GYULA.

főszerkesztő.

POLITIKAI HÍRLAP.
NÉMETH PÁL,
felelős szerkesztő.

MAJTÉNYI GÉZA,
főmnnkatárs.

Előfizetési ára:
Egész évre 10 korona, félévre [5 ko* 

negyedévre 2.50 korona.
— Egyes szám ára 10 fillér. 

Hirdetési díj:
Hivatalos hirdetéseknél minden szó után 
2 fill. Petit betűknél nagyobb, avagy 
diszbetükkel, vagy kerettel ellátott hir­
detések térmérték szerint egy négyszög 
centim, után 6 fill. — Állandó hirdeté­

seknél árkedvezmény.

Mi következik ezután?
— dec. 4.

Andrássy Gyula gróf tegnapi 
audienciája eredményességéhez, 
mint utolsó szalmaszálhoz kapott 
ez a politikai válságok hosszú 
és meddő küzdelmének kitett 
nemzet. Mindenki azt vélte, hogy 
az utolsó pillanatban Bécs is 
meggondolja magát s számot vet 
azzal a nemzettel, illetve annak 
jogos kívánalmaival, amely nem­
zet világtörténelmileg bizonyított 
példák szerint egyedül képezte 
mindenkor biztos alapját a di­
nasztia nagyhatalmi állásának s 
tekintélyének.

Sajnos, — a magyar nemzet 
kívánalmai ismét mellőztettek, a 
kormánynak nem sikerült most 
sem engedményeket kivívnia a 
bécsi intrikusokkal szemben — 
s igy vállalt feladatát akaratán 
kívül eső okok miatt nem tel­
jesíthetvén : kénytelen lesz félre- 
állani.

Szertefoszlottak a remények 
teljesen, a kibontakozás lehető­
ségét illetőleg. A király nem 
volt hajlandó a kooperációs több­
ség által kívánt engedményekre, 
legalább eddig még nem fogadta 
el Wekerle és Andrássy prog- 
rammját. És ez a legsúlyosabb 
pont e rég vajúdó politikai vál­
ság folyamán. Az, hogy a király 
egyáltalán nem hajlandó a ma­
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Kedves, öreg barátom l
Mikor Hobokenben, szállónk ét­

termében az utolsó amerikai órákat 
együtt töltöttük, te aggódva figyel­
meztettél : nehezen fogom a kicsinyes 
hazai viszonyokat megszokni, féltet­
tél a reakciótól, aggódtál, hogy a lá­
zas, munkás élet után, melyben évekig 
részem volt Amerikában, ki nem fog 
elégiteni a csöndes, szerény munka­
kör a hegyek közé ékelt kis faluban, 
mint egyszerű körorvos.

Tudom, nagy ugrás a philadel­
phiai „Hospital for Chronic Diseases" 
első asszistensi állás után egy sze­
rény, felvidéki körorvosi pozíció, de 
vedd figyelembe, hogy megviselt ideg- 
rendszerű ember lettem odaát abban 
a lázas tevékenységben s csak azért 
fogadtam el ezt a szerény hazai ál­
lást, hogy visszaszerezzem testem 
erejét, lelkem ruganyosságát s újból 
megszeressem az életet.

Baráti kézszor tásodon kívül a 
honvágy volt hü utitársam. — Az 
Óceánon eltöltött hét alatt volt al-

gyar nemzettel szemben semmi 
engedményekre, tehát bécsi ta­

ben élnek, hogy Magyarország 
gyengítése az ő erősbödésüknek 
képezi alapfeltételét.

Ha a jelen kormány tagjai­
nak nem volt hajlandó Bécs en­
gedményeket adni, úgy feltétle­
nül bizonyos, hogy nem lesz 
azokra hajlandó más, akármilyen 
pártállásu politikusokból kineve­
zendő uj kormánynyal szemben 
sem. Sem a Justh csoportnak, sem 
az esetleg újjá éledő darabontok­
nak nem lehet erre kilátásuk; a 
merev visszautasítás áll szemben 
mindenkivel. Természetes tehát, 
hogy a nemzet kívánalmait egyik 
államférfiu vagy politikai párt 
sem lévén képes Bécscsel szem­
ben érvényesíteni: egyedül az 
abszolutizmus következhetik. Is­
mét óriási megrázkódtatásoknak, 
talán egy hosszú időkre kiható 
gazdasági és pénzügyi válság­
nak lesz ismét kitéve a nemzet, 
mert kétségtelen, hogy közéle­
tünk minden vonatkozásában a 
magas politika főhatósága alatt 
áll s annak hullámait érzi úgy 
jóban, mint roszban maga a nem­
zet együttesen s érzik az adózó 
polgárok egyénenként.

A bekövetkezhető abszolu­
tisztikus kormányzat parlamenti

kalmam elhatározásomat, visszatéré­
sem okait mérlegelni. S mikor egy 
new-yorki „magazinét lapozgattam, 
órákig el-elnézegettem kényelmes fe­
délzeti székemből az egyformán opál- 
szinü eget és egyformán gyöngyszürke 
hullámokat: lelkem visszaszáll ame­
rikai életem minden stációjára s be­
vallom, nehezemre esett az elszaka­
dás második hazámból. A nagysza­
bású élet, viharos előretörekedés, lá­
zas munkakör, a nagy anyagi elő­
nyök, ott marasztottak évekig. Taní­
tottam, gyógyítottam. És tanultam 
sokat, sokat. De azt a sok anyagot, 
mely elmémben felgyűlt, nem volt 
időm feldolgozni: Íróasztalomnak sem­
mi időt sem szentelhettem. A túlfe­
szített munka azután megbosszulta 
magát, megbetegedtem. És betegsé­
gem lázas napjai alatt oly elementá­
ris erővel ragadta meg lelkemet a 
honvágy, hogy elhatároztam: haza­
megyek, itt hagyom fényes pozíció­
mat az egyetemen, otthon szerzett 
orvosi diplomámat újból előszedem 
és — egyelőre — leszek szerény fa­
lusi doktor. Pihenni, sokat pihenni 
akartam. S azután gondolataimat ren­
dezni s megírni azt a nagy orvosi 
tanulmányomat, melynek eszméit 
évekig hordom lelkemben s melyeket 
amerikai orvos-praxisom alatt kibőví­
tettem, gazdagítottam.

többségre nem támaszkodhatván, 
éppen megismétli majd a Fehér

Szó sem lehet arról, hogy 
nálunk ma egy, a parlamentben 
többségre nem támaszkodható 
kormány költségvetési törvényt 
alkothasson, sőt arról sem : hogy 
indemnitást nyerhessen. Bécs te­
hát semmit sem fog elérni okta­
lan huzavonájával; pedig nagyon 
is számot kellett volna vetniük 
azzal, hogy az annexiós költsé­
gek megszavazása, Bosznia köz­
jogi helyzetének megállapítása, 
a katonai követelések és a kö­
zös bankügy végleges rendezése 
nem éppen csak magyarországi, 
de dinasztikus, úgy nevezett 
nagyhatalmi érdekek még inkább.

Minthogy pedig a mai parla­
menti viszonyok mellett mind­
eme kérdések teljesen zavarta­
lanul, példás egyetértéssel ren­
dezhetők lettek volna: igen is 
csekély kívánság volt a magyar 
nemzet illetve annak mai kor­
mánya részéről, ha azokra az 
engedmények megadására ulti- 
mátumszerüleg figyelmeztette az 
osztrákot. — Méltányolni kellett 
nemzetünk áldozatkészségét, be­
csületes és a békés kibontako­
zásra irányuló törekvéseit.

És hazajöttem. Fáradt, kimerült 
vándorként elbújtam egy kis faluba, 
hogy itt folytassam élethivatásom. 
Nehány hónap alatt beleszoktam a 
„kicsinyes hazai viszonyokba" s most 
már csöndes derűvel nézek az elmúlt, 
küzdelmes évekre s első levelemben 
hozzád, my old boy, beszámolok mos­
tani életemről.

Megérkezésemen kell kezdenem. 
Az első impresszió dönt sokszor to­
vábbi életsorsunkban.

Mosolyoghatsz öreg barátom azon, 
hogy én, ki hozzá voltam szokva a 
világ legtökéletesebb jármüvein utaz­
ni : a Pullmann-kocsik raffinált be­
rendezésű étkező- és hálókocsiain, 
vizimotorokon, gőzjattokon, autókban 
és villany-hintókban, most kénytelen 
voltam a vicinális ólmos lassúságát 
élvezni. S mikor a sárgára meszelt 
gömbákácos, kicsi állomásra megér­
keztem, mosolyognom kellett azon a 
járműn, mely reám várakozott. Vissza 
tudsz emlékezni doktorkám a hazai 
homokfutókra? Azokra a kedves sze­
kérkékre, melyeken, ha utazik az em­
ber, úgy képzeli: mája, veséje, szive 
állandó helycserében vannak ? !

Az első ülésen fehér ingujjas, 
piros lajblis suhanó tartotta a gyep­
lőt. Á vasderesek farka „kontyba" 
volt szedve, mig a sörényük finom 
háncscsal, cifrán volt összefonva.

Amint előrelátható, a parla­
mentben többségre támaszkod­
ható államférfiaink mellőzésére 
s egy abszolút kormány jövete­
lére lehet tehát kilátásunk. Ez 
a kormány mit tehet? Megfogja 
adni törvényhozási felhatalmazás 
nélkül a Bécs által kívánt an­
nexiós és katonai költségeket, 
proklamálni fogja a Bosznia köz­
jogi helyzetének megállapítása 
céljából Bécsben készült szöve­
get, megállapodásra jut önké­
nyesen az osztrák-magyar bank­
kal ennek szabadalmát illetőleg. 
Mikor mind ez fait accompli lesz : 
akkorra odább áll ugyan majd, 
de megismétlődik az a keserű 
állapot, hogy az utána jövő al­
kotmányos és parlamentáris kor­
mány kényszerülve lesz e dúló 
munkát szankcionálni, -— amint 
kényszerülve volt ilyen tényekre 
mai kormányunk a darabontok 
elvonulása után.

Ez a bécsi okoskodás, mely­
nek nyomán, hogy csak általános 
zavar keletkezhetik majd, az 
kétségtelen. Ahol egy nemzet 
jogos kívánalmai nem respektál­
talak, ott valóban el lehetünk 
készülve a legrosszabbra is. Ilyen 
vigasztalók ismét a mi szegény 
nemzetünk kilátásai a jövőt ille­
tőleg. Sajnos, a kilátások oly 
rosszak, hogy nemcsak békére 
nincs reményünk, de hajszálon 
függ fejünk felett az a kard,

Május eleje volt. Utunk egy rit- 
kás nyir erdőn vezetett keresztül, a 
hajnali napmeleg még nem tudta a 
harmatot felszívni. Édesen kábító volt 
a föld szaga, melyhez erős virágillat 
társult.

Lassan elhagytuk az erdőt. Zöld 
rozsvetések között vitt tovább az utunk 
s mig vidám szemekkel hallgattam a 
pacsirták reggeli koncertjét, kíván­
csian nézegettem merre fekszik „fa­
lum", ahol agyonfáradt idegeimnek 
megtalálom az orvosságot: a nyugal­
mat, pihenést, csöndet.

Egy forduló után megláttam fai 
lum tornyát. Akácok közé ékelve egy 
kicsi dombtetőn áll a templom. Piros 
bádogteteje messzire ellátszik s úgy 
hívogat: egy imára, egy elmélkedésre.

Végre beértünk a falu közepébe.
Egy szőlőlejtő szélén áll az orvosi 

lak. Egy hatablakos, régi falu, nagy 
masszív ház. A zöld zsalugáterek 
tárva-nyitva voltak.

Leugrottam a szekérke magas 
üléséről s a nyitott kapun — mintha 
régen ismerném a helyet — az ár­
nyas udvarra kiszögelő, vadszőlős 
verandára siettem. A veranda köze­
pén kerekasztal állt rózsaszín abrosz- 
szal letakarva s rajta tej, méz és egy 
fonott fehér kosárkában illatos, friss 
kalács. Hazai édes kalács 1

Elgondolkozva nézegettem ezt a

nácsadóinak intrikája látszik is­
mét győztesnek, ezek pedig 
évszázadok óta abban a balhit­

váry féle rendszert Kormányozni 
fog rendeletekkel, a nyers erő 
hatalmával s a nemzet ismét 
igába görnyed.
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mely ha lezuhan: a közgazdaság 
és pénzviszonyok csődjét sújtja 
reánk.

€gy pár helyreigazítás
,A Ktuinczy-kőr megnyitója* c. cikkhez.

— dec. 3.

Bánó Jenő ur, a mexikói egye­
sült államok főkonzulja levelet irt 
lapunk főszerkesztőjének, melyben 
Kazinczy-köri felolvasásáról november 
24-én megjelent ismertetésünk három 
állításának helyreigazítását kéri.

A levél a lap főszerkesztőjéhez 
szólott, de mert a cikk írója én va­
gyok : átveszem magamnak termé­
szetes jogomat arra tőle, hogy a szi­
ves helyreigazításokat közreadva, arra 
a főkonzul ur utólagos szives bele­
egyezése reményében, megtegyem 
azon tiszteletteljes megjegyzéseimet 
is, melyek engem, mint cikkírót ezen 
tévedésekért — úgy: ahogy — men­
tenek.

Bánó Jenő ur szives észrevételei 
közül az első arra vonatkozik, hogy 
Mexikónak Escobedo elnöke sohasem 
volt, de volt egy ilyen nevű tábor­
noka.

Ez tényleg így van s igy van 
Írva ez az én kéziratomban is. De a 
szedő, aki a felolvasásról szóló ismer­
tetésemet kiszedte elnézés folytán 
szedett „elnök*-öt a „tábornok" he­
lyett. Az ilyen dolog bizony olykor­
olykor megesik, de itt valószerü is 
volt a tévedés, mivel a nehézmé- 
nyezett hely alatti sorban, ahol 
Juarez elnökről Írtam: „elnökiről 
is van szó. A corrector, ki már jófor­
mán csak szavakat olvas nem vette 
észre a hibát, de ebből a cikk szer­
zőjére, rám: odium aligha háramol- 
hatik.

A főkonzul ur második szives 
helyreigazítása arra vonatkozik, hogy 
én azt Írtam Miksa császárról, hogy 
6 Juarez elnök parancsára ítéltetett 
halálra. A fő konzul ur útbaigazítása 
szerint Miksa császár felett a rendes

katonai haditörvényszék Ítélkezett s 
mert Mexikó elnökei nem autokraták, 
kik kényök-kedvük szerint rendelhe­
tik el a halálos Ítéleteket: Juarez 
csak a katonai haditörvényszék íté­
letét erősítette meg.

Akkor, mikor azt írtam, hogy 
Juarez parancsára ítéltetett Miksa 
császár halálra, nem azért tettem, 
mintha szándékom lett volna Juarezt, 
mint autokratát feltüntetni, de benne 
vau az életben, hogy általánosságban 
gyakori szokás, hogy annak nevét, 
ki az ítéletet legfelső fokon erősíti 
meg, illetve Írja alá, összekapcsolják 
az Ítélettel. Mondhatjuk s Írhatjuk 
például azt „a király főbelövette" 
anélkül, hogy azzal a király szemé­
lyét sértenők, vagy azt sejtetnénk is, 
hogy bíróság ítélete nélkül kénye- 
kedve szerint lövette főbe. Hogy szi­
gorú volt-e, vagy nem az Ítélet: az­
zal nem volt szándékom foglalkozni.

Bánó Jenő ur harmadik észre­
vétele az, hogy Mexikónak nincs 
semmi nagyszerűsége, mely bármely 
élő dinasztia tagjának alkotása lenne.

Erre vonatkozólag a szives fel­
világosítást szintén meleg köszönettel 
fogadom el és eléje helyezve Bánó 
Jenő ur értesítését s tudomását dr. 
Brozik Károly úrénak, ki szintén tu­
dott és irt arról az alkotásról a Pal­
las lexikon 12. kötetében a Mexikóra 
vonatkozó ismertetésében, a nehéz- 
ményezett helyet helyreigazítom.

Én a magam részéről a legme­
legebb érdeklődéssel, jóindulattal Ír­
tam a Bánó Jenő főkonzul ur felol­
vasásáról s hálás szavakkal, mert a 
Kazinczy-kör közönségének az érde­
kes felolvasás nagy gyönyörűségére 
szolgált. Eszembe se jutott s nem 
volt szándékom, hogy a köztársaság 
rovására bármelyik dinasztiát is fel­
magasztaljam s igy e tekintetben 
semmiféle vádat magamra nem ve­
szek.

Mikor változatlan indulattal s 
hálás köszönettel vagyok adós Bánó 
Jenő főkonzul urnák a gyors újság­

írói munkába becsúszott hibák szives 
helyreigazításáért, igen köszönöm 
egyben azt a figyelmét is, hogy t 
mü elolvasására hívja fel figyelme­
met. A müveket, mihelyt megkerit- 
hetem, örömmel és figyelemmel fo­
gom elolvasni.

Németh Pál,
A Zemplén felelős szerkesztője

VÁRMEGYE ÉS VAROS

Városi programmunk.
— dec. 2.

A polgármester-jelölő értekezlet 
Kiss Ödön h. polgármester mellett 
lándzsát törő, egyhangú, lelkes hatá­
rozata közismeretes. Örömmel hajtot­
tuk meg lobogónkat mi is e határo­
zat előtt s most, mikor nyilvánvaló 
lett, hogy a város polgármesteri állá­
sára Kiss Ödön h. polgármesteren kí­
vül senkisem pályázott: kétszeres ez 
az örömünk.

Kétszeres, mert most már azt is 
tudjuk, hogy Kiss Ödön engedett az 
egyhangú, lelkes bizalomnyilvánitás 
hivó, marasztaló szavának s folyó hó 
2-ikára beadva az alispánhoz pályá­
zati kérelmét, a maga részéről is 
megpecsételte a tervezett szövetséget.

Mindazok, akik tanúi voltak a 
polgármester-jelölő értekezleten a köz­
bizalom egyhangú megnyilatkozásá­
nak, mely.a képviselőtestület egyete­
mét Kiss Ödön oldalára sorakoztatta : 
bizton remélték, hogy Kiss Ödön ezt 
mereven visszautasítani nem fogja. 
Utóvégre a közbizalom felhangzó sza­
va mindenkor parancsszó a közélet 
önfeláldozó, munkás férfiainak s kü­
lönösen megtisztelő, ha valakit ép 
válságos időkben állítanak a közér­
dek munkálásátiak egyik fontos, ex­
ponált Őrhelyére.

A harcos is megrendül és této­
váz lelkében egy pillanatra, ha fon­
tos és veszélyes misszió teljesítését 
bizzák rá, de a kötelességtudás, a 
nemes ambíció s a feladat nagysága 
önmaga felé emel meg minden embert, 
ki szentnek tartja a célt, melynek 
érdekében harcol.

A közérdekű munkálkodás har­
cában épen igy van.

Aki felé a köz bizalma oly., im­
pozánsan fordult, mint Kiss Ödön 
felé, annak engedelmesség a köteles­

sége. Vállalnia kell a feladatot, vi­
selnie kell a terhet, melyet a közbi­
zalom reá osztott s nem kell törődni 
egyesek kivédhető, legtöbbször mél­
tatlan és önző kardcsapásaival, kik 
nagy sebbel rohannak mindenkire, aki 
előkelő polcán áll a köz életének, de 
mindig erőtlenül hull le csapásuk 
azokról, kiket a becsület s önzetlen 
munkásság vértje védelmez.

Kiss Ödönt is érték már ilyes 
támadások és ahogy, — sajnos! — 
ismerjük a mi különös társadalmi 
elrendezkedésünket: fogják is érni. 
De ezeknek a harcoknak nem kell 
tulajdonítani fontosságot. Hiszen élő 
bizonyság maga Kiss Ödön, ki dacára 
az ellene intézett ilyen támadások­
nak : ma is olyan köztiszteletnek, köz­
bizalomnak áll központjában, mely 
imponáló bizonyság rá, hogy annak 
tartós hatása nincs s hogy mennyire 
kell azt becsülni.

Elénk és eklatáns bizonysága 
számos tény nálunk annak, hogy 
milyen csaták sebét kell elszenvedni 
a közbizalom birtokosainak napról- 
napra, de nagy hiba lett volna, ha 
ezek a tünetek leszorították, . vagy 
leszorítani tudták volna Kiss Ödönt 
a köztevékenység színteréről, melyre 
újra fellépve ; most lelkesen üdvözlik.

Most már teljesen bizonyosra 
vált, hogy Kiss Ödön odakerül a fel­
adatterhes, díszes polgármesteri ál­
lásra. Közörömet keltő, nagyfontos- 
ságu esemény ez, de nekünk nem 
jelenti semmi különösebb feladatok 
elvégzését. Nekünk nem kell változ­
tatni városi politikánkon, csak egy el- 
engedhetlen kötelességünk van Kiss 
Ödön iránt. Ez a kötelesség pedig 
nem más, mint kinyilatkoztatása an­
nak, hogy mi, mint eddig odaadtuk, 
ezutánra is odaígérjük a Kiss Ödön 
becsületes, ambiciózus s lelkes mun­
kásságához a magunk erejét.

Lapunknak számos városi érdekű 
cikke tanúskodik arról, hogy önzet­
len és elfogulatlan figyelői voltunk 
a város felvirágzása érdekében meg­
indult tevékenységnek. Tanúsítottunk 
készséget s érdeme szerint irányítot­
tuk rá a figyelmet a köz fontosabb 
dolgaira s volt terünk arra mindig, 
hogy elfogulatlanul és tisztán állít­
suk a közkérdéseket a közönség elé, 
biztos információkat keresve és adva.

Ez a régi jóindulat s éber figye­
lem ezután is megmarad bennünk s 
készséggel akarunk résztvenni abban 
a várható és sikerekre jogosító mun-

gondos ízléssel terített asztalt s nem 
vehettem észre, hogy valaki hozzám 
siet s csak mikor két kar ölelését 
éreztem s könytől, örömtől fátyolos 
hang fülembe súgta: fiam ! édes fiam 1 
akkor dobbant meg szivem viharos, 
túláradó örömben s lecsókoltam hó­
fehér hajú édes anyám szemeiről az 
örömkönyeket. S mikor anyám kar­
jaiból kibontakoztam, beteges, meg­
görnyedt hátú atyám ölelésére siet­
tem. Barátom 1 Ez volt eddigi életem 
legtisztább, legszebb perce : a viszont­
látás szüleimmel oly sok évi távoliét 
után. *

Meg akartak lepni. Nem várták 
be, hogy ón menjek érettük, mihelyt 
megismerkedtem uj otthonommal, ők 
siettek ide, hogy ezt a fészket jóelőre 
szépítsék, megmelegitsék.

A viszontlátás első öröme után 
reggelihez ültünk. Az amerikai „ham 
and eggs", „bacon" stb. nehéz reg­
gelik után oly sajátságos volt ez a 
tej, méz és kalácsból álló könnyű 
reggeli.

Atyám azután elvezetett rendelő 
szobámba, mely dolgozószobám mel­
lett volt. Üvegszekrényeimben a leg- 
pedánsabb gonddal voltak elhelyezve 
műszereim, górcsöveim és egy ren­
delőszoba minden kelléke a legna­
gyobb szakértelemmel volt elrendezve.

Dolgozószobámba lépve, megle­
petten kiáltottam fel: ez az én egy­

kori, otthoni szobám !
Atyám szeretettel tette kezét 

vállamra: az egész házat mi ketten 
anyáddal rendeztük be, csak ezt a 
szobát, lelki életed külső rámáját 
testvéred özvegye rendezte be. Ő job­
ban értett hozzá, hiszen jól ismeri 
kedélyedet, lelkületedet.

Árny borult egy percre lelkemre. 
Tehát Klára, szivem első bálványa 
itt járt, ő szépítette ezt a zugot, ahol 
dolgozni, álmodni fogok.

Fájó keserűséggel gondoltam a 
múltra, mikor Klára, fivéremnek nyúj­
totta kezét s csak mikor az eskü 
elhangzott, János hazavitte ifjú hit­
vesét, ébredt Klára annak tudatára, 
hogy engem szeret, egész szívvel vi­
szonozza nagy, szent szenvedélyemet, 
így űzött el a hazából. Testvérem 
hitvese szent volt előttem. Menekül­
tem szivem fájdalmával. Amerika 
volt a gyógyulásom, a munka, tanu­
lás megvigasztaltak. Fivéremet bol­
dognak hittem. És csak akkor mikor 
a kábel hírül hozta, hogy Jánost egy 
körvadászat alkalmával egy eltévedt 
golyó halálosan megsebesítette, csak 
akkor tudtam átérezni, hogy neme­
sen cselekedtem, mikor a szegény 
testvérnek meghagytam, rövid bol­
dogságának illúzióját. És nem tér­
tem vissza mégsem. Úgy hittem, 
hogy Klára elfelejtett és szivből si­
ratja az urát... S most, hosszú évek

után ismét előtolakodék lelkemben 
sógornőm képe. Az a tudat, hogy 
otthonomat az ő puha keze szépítette, 
reám gondolva, a hazatérést kedvessé 
akarta tenni: sajátságos izgalommal, 
édes bódulattal töltötte el telkemet.

Atyám szava felébresztett álmo­
dozásomból : „Klára itt lakik a szom­
széd faluban, özvegy édes anya kis 
birtokán. Együtt gazdálkodnak. És 
meg kell adui, Klára érti a dolgát. 
A munkakör úgy látszik jótékonyan 
hat gyászoló szivére s kezd belenyu­
godni szegény urának, drága fiam­
nak elveszítésébe. Kedélye felüdült, 
mosolya visszatért."

Old chap! Most már megsúgha­
tom neked: mióta atyám szavát hal­
lottam : szebbnek látom a világot s 
fiatalabbnak érzem szivemet egy év­
tizeddel.

Atyám magamra hagyott.
Körülnéztem abban a tusculum- 

ban, melyet gyöngéd női kéz rende­
zett be számomra. Kedvenc szinem, 
a zöld dominált mindenütt, szegfű- 
mintás, mohazöld kárpitok, kényel­
mes bőr klubszékek, egy amerikai 
hintaszék, széles kerevet medvebőrrel.

íróasztalom fölött Stahl-nak „Erős 
győzelme" cimü pompás festménye, 
jobbra tőle egy egyszerű oszlopon 
Hilgers „Judith"-ja márványból, ifjú­
korom két kedves, becses műtárgya.

A glóbusok, mellszobrok, az

ítique-óra mind-mind az eltűnt fiat al­
komra, régi otthonomra 'mlékez- 
ttek. Mosolyogva néztem iróaszta- 
m legfőbb díszére, egy hatalmas, 
;di petróleumlámpára, melynek er­
dőjére gyűrűmmel egyszer rávéstem 
•A a nevet: „Klári".

Elmerengve ültem le egy kényel- 
tes karszékbe és szinte ellágyulva 
szegettem szét atyám egykori diófa 
óasztalán. Ez az asztal úgy nézett 
i, mintha csak tegnap hagytam 
olna el, szinte látszott rajta a fél- 
enszakitott munka nyoma: napiia- 
ok, jegyzetek, régi füzetek, kézi* 
önyvek feküdtek azon, a ceruzák 
egyesre faragva, a tintatartóban tris 
nta. Egy mellékasztalon külföldi 
rvosi szaklapok, szépirodalmi revük 
s a rewyorki „Times“-nek legújabb

Szememre szorítottam kezem. 
Item, egy áruló köny leP®reg aJ~ 
non. Nyitott ablakom alatt egy 
ronabokor virágillatözönét küld e 
ibámba, majd egy fészketrako fec&k 
lkán csicsergett.

Túláradó szívvel kitártam kar­
ín és hangosan kiáltottam : Itthon 
gyök! Hazámban, meleg ottho­
niban ! ,,,,,, . ,

Az első idők édes-kedves izgul­
tról most nem Írok. Az első nap 
rásából megértheted pszikológus 
rátom, hogy a fáradt Ahasverus

hogy még nem győződött meg egy próbavásárlással

Kassa, Főutca 55. szám a.Erdélyi___  ______ ___ (a színházzal szemben)
uj férfi- és gyermek-ruha áruházának OLCSÓ árairól

]K{igy választék 1 Nzal>olt árak !
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kában, melyet Kiss Ödön nemes am- I 
bioióval s komoly elhatározással meg­
kezd. És mert mi nem tartjuk szol- 
gaiasságnak, ha kiváló közéleti fér­
fiak útmutatását néha megfigyeljük : 
odaígérjük magunkat Kiss Ödön 
hasznothajtó, közérdekű, nemes mun­
kásságához segítő társaknak mind­
addig, mig a város vezetésében, irá­
nyításában, minden haladásnak fel­
tétlen két alapja : a munkakészség s 
békés szellem fog nyilvánulni.

A munka, mely feltétlenül vezet 
eredményekre, ha meg van s ami e 
munka folytatását, befejezését lehe­
tővé teszi: a közös érdekkel őrzött 
béke érdekeinek szolgálatában aka­
runk mi Kiss Ödönnel egyesülni. Ez 
a mi városi munkaprogrammunk, 
melyet bejelentünk a közönségnek.

np.

)( Hivatalvizsgálat. Dókus Gyula 1 
alispán és Novak Gyula a sátoralja­
újhelyi m. kir. pénzügyigazgatóság 
mellé rendelt számvevőség ellenőre 
e napokban a szerencsi járás főszol­
gabírói hivatalát vizsgálták meg.
“ )( A közig, bizottság ülése. Zem­
plén vármegye közigazgatási bizott­
sága december havi rendes ülését 
folyó hó 13 án délelőtt tartja meg a 
vármegyeház nagytermében.

)( Pályázatok a polgármesteri 
állásra. Sátoraljaújhely város polgár- 
mesteri állására az alispán által kiirt 
s folyó hó 2-ikáu lejárt pályázatra 
egy pályázati kérelem érkezett be az 
alispánhoz, Kiss Ödön h. polgármes­
teré.

)( Mén vizsgálati határnapok. A 
köztenyésztési célra szánt, nem ál­
lami tulajdont képező és nem állami 
felügyelet alatt álló mének vizsgálá- 
sára a ménvizsgálatok határnapjai s 
helyei a következőleg lettek megál­
lapítva : 1910. évi január hó 12-én 
Királyhelmec, 13-án Sátoraljaújhely, 
14-én Szerencs, 16-én Tokaj, 16-án 
Sárospatak, 17-én Gálszées, 19-én 
Nagymihály, 20-án Varannó, 22-én 
Sztropkó, 24-én Homonna, 26-án 
Szinna és 27-én Mezőlaborc közsé­
gekben, mindenütt délelőtt 9 órakor.

)( Pályázatok megüresedett állá­
sokra. Mezőlaborcon a kőrorvosi ál­
lás üresedett meg-, mely 1600 korona 
és 200 koronát kitevő ötödéves kor­
pótlékkal van javadalmazva. Ehhez 
jön a fuvarátalány, lakáspénz, láto-

végre-végre letehette vándorbotját, 
fásult szive felmelegedett, felfrissült.

Megtámadott idegrendszerem már 
gyógyul. Kevés a dolgom. Öt. közsé­
gemben aligalig akad beteg. Élhetek 
Íróasztalomnak. A hazai tavasz min­
den csodás bübájával balzsamként 
hat lelkületemre. Szinte csodálkozva 
nézek fel az égre, keresem az ame­
rikai füsttelhőket, melyek odaát erős 
réteggel borítják be nemcsak a fa­
kadó természet ezer kincsét, nemcsak 
az ember otthonának minden zugát, 
de mintha a szívre, a lélekre is szürke 
réteget boritana.

Egy nagy csomó kész, átnézett, 
kijavított kézirat igazolja, hogy ke­
délyem a csöndes visszavonultságban 
teremtő erejét visszanyerte. Boldog 
órákat töltök békés otthonomban. A 
külvilággal szoros barátságot tartok. 
Kiadókkal, neves kollegákkal, Írók­
kal levelezésben állok. Neves társa­
ságok levelező-tagja lettem, ambícióm 
is kielégülést talált.

Munkatársam: egy szelíd, okos 
finomlelkü asszony, ifjúságom álom­
képe, jelenem önzetlen társa, fivérem 
özvegye: Klára. Ő rendezi jegyzetei­
met, kéz alá teszi a segédkönyveket, 
sokszor tóiba mondom eszméimet. 
Egy-egy megjegyzése sokszor uj 
irányt ad gondolataimnak, újabb gon­
dolatokat.

S ha kint ülünk a vadszőlős 
verendán öreg szüleim társaságában

gatási s távolsági dijak. A pályáza­
tuk folyó hó 31-ikéig adhatók be a 
mezőlaborei járás főszolgabirájához. 
Göröginyén az 1000 kor. fizetéssel 
javadalmazott segédjegyzői állás töl­
tendő be. Pályázni lehet a homonnai 
főszolgabirónoz dec. 20-ikáig beadan­
dó kérelmekkel.

HÍREK.

— Lapunk legközelebbi száma a 
közbeeső ünnep miatt kedden, folyó 
hó 7-én este fog megjelenni.

— Kinevezés. A m. kir. pénzügy- 
miniszter Debrő Mihály p. ü. szám­
tanácsost, a nagybecskereki pénzügyi 
számvevőség főnökhelyettesét a sá­
toraljaújhelyi m. kir. pénzügyigazga­
tóság mellé rendelt számvevőség fő­
nökévé nevezte ki.

— Uj ügyvéd. A kassai ügyvédi 
kamara dr. Lengyel László ügyvé- 
dzt Királyhelmecz székhelyei a ka­
mara névjegyzékébe felvette.

— Felfüggesztett irodavezető. A 
sátoraljaújhelyi m. kir. pénzügyigaz­
gató Hocz Gábor kir. pénzügyigaz­
gatósági irodavezetőt kötelesség el­
hanyagolás és szolgálati szabályta­
lanságok miatt állásától felfüggesz­
tette s ellene a fegyelmi vizsgálatot 
elrendelte.

— Nyelvterjesztő egyesületünk 
közgyűlése. Á „Magyar Nyelvet és 
Népnevelést Zemplén vármegyében 
Terjesztő Egyesület" folyó évi dec. 
hó 14-én d. e. 9 órakor közgyűlést 
tart a vármegyeháza kistermében. — 
A közgyűlés tárgysorozata a követ­
kező : 1. Elnöki megnyitó. — 2- Tit­
kári jelentés az egyesület 1908. évi 
működéséről. — 3. Az 1908 évi pénz­
tár vizsgálatról jelentés. — 4. A vé- 
csei óvoda helyiség ügyében jelentés. 
— 5. A nagyruszkai óvoda helyiség 
javítása ügyében jelentés. — 6. In­
dítványok.

— Előadás a Szabad Lyceumban. 
Holnap, folyó hó 5-ikón, vasárnap 
délután 6 órakor a szabadlyceumban 
Kertész Ödön polg. iskolai igazgató 
fog előadást tartani. Az előadó ez 
alkalommal Gyulai Pál a nagy esz­
tétikus, költő és bíráló irodalmi mun­
kásságát fogja értékelni.

— Kesztenbaum Márton emlék- 
ünnepély. A statusquo ante alapon 
álló sátoraljaújhelyi izr. anyahitköz-

és menyasszonyom kezét kezemben 
tartom, hidd el öreg barátom, lassan- 
lassan elfeledem amerikai éveimet, 
az ottani dicsőségem múló mámorát 
és egy szivdobbanásig sem sajnálom 
azt az előkelő pozíciót, melyet ott 
betöltöttem, a dollár-forrást és nem 
imponál már nekem az Unió minden 
természeti- és ipari csodája. Egyszerű, 
nádfödeles falucskám most az én 
szükebb hazám és a virító, fehérpihés 
ákácok most szebbek nekem, mint 
odaát a hires botanikus kertek exo- 
tikus flórája .. .

Kedves öregem ! Most már nyu­
godt lehet aggódó baráti szived A 
reakció csak gyógyító volt reám 
nézve, mert a legnagyobb kincs: a 
csöndes boldogság lett osztályrészem. 
Érzem : itthon, hazámban a helyem 
s hogy többet, jobbat, nemesebbet 
teszek, ha néhány községemet gyó­
gyítva, íróasztalom mellől az egész 
orvosi karhoz beszélek, mint ha kinnt 
az Unióban idegen nemzetek fiainak 
tartok előadást a modern gyógyászat 
minden titkáról.

Nincs több mondani valóm. Klára 
mellettem ül és szőke feje vállamon 
pihen, sietnem kell e levél befejezé­
sével, hogy lecsókolhassam azokat a 
meleg, édes ajkakat, melyek utánoz- 
hatlan kedvességgel suttogják nevem.

Isten veled old frieud-
Hü, öreg barátod :

Géza.

ség iskolaszéke a hitk. iskola boldog- 
emlékű alapitója Kesztenbaum Már­
ton halálának évfordulója alkalmából 
1909 évi december hó 5-én vasárnap 
d. e. 11 órakor az iskola emeleti ter­
mében emlékünnepélyt rendez. Az 
emlékünnep műsora a következő lesz ;
1. Hymnusz énekli: az iskola ének­
kara. 2. Megnyitó beszéd, tartja : Dr. 
Koboz Bernát isksz. elnök. 3. Ünnepi 
beszéd, tartja : Dr. Goldberger Izidor 
rabbi, isk. felügyelő 4. Gyászdal, 
énekli: az iskola énekkara. 5. „Et- 
molé-rachmim" előadja Eibenschütz J 
fökántor. 6. Köszöntő beszéd, el­
mondja : egy Kesztenbaum tanuló.
7. Záró beszéd, tartja: Szabó Jakab 
isk. igazgató.

— Eljegyzés. Lőw Jolánt, Lów 
Lázár volt sátoraljaújhelyi, jelenleg 
ungvári főrabbi leányát eljegyezte 
Sonnenwirth Mór nagyváradi nagy- 
kereskedő.

— Karácsony ünnepe a téboly­
dában. A sátoraljaújhelyi elmebete­
gek karácsonyát az elmeosztály ve­
zetősége, mint minden évben, úgy 
ez idén is karácsonyfa felállításával 
s a betegeket megörvendeztető kisebb 
ajándékok szétosztásával igyekszik 
megünnepelni. Ezért igen tisztelt ol­
vasóinkat — nemes szivükre és em- 
berszeretetökre hivatkozva — ez utón 
kérjük fel, hogy úgy pénzadomá­
nyaikat, mint esetleges kisebb aján­
dékaikat (könyv, dohány, szivarvég, 
pipere-cikkek, vászonnemüek stb.) 
melyekkel a szegény elborult elméjű 
embertársaiknak örömteljes mosolyt 
csalhatnak ajkaikra s másrész azt ün­
nepély fényének emeléséhez hozzá­
járulhatnak, a kórházi gondnokság 
címére beküldeni szíveskedjenek.

— Vak tüzilárma. A Kossuth 
Lajos utca egyik házában folyó hó 
3-ikán kéményt égettek. A terhes, 
nehéz füst nagy gomolyban szállt 
végig az utcán s valaki, aki azt hitte, 
hogy tűz ütött ki: tüzet jelzett a 
tűzoltóságnak, mely kivonult, de dolga 
természetesen nem akadt. Érdekes 
tényként kell itt megemlítenünk, 
hogy a nagy költséggel beszerzett uj 
tűzoltó-legénységi szállító kocsinak 
már másodszor törik el kereke kivo­
nulás közben. Ha jól emlékszünk, a 
régi hordós-kocsival ritkábban esett 
ez meg, mig a méregdrága, uj, mo­
dern kocsialkotás — rövid szereplése 
ideje alatt — már másodszor fenye­
gette a legénység személybiztonságát 
veszélylyel.

— Közegészségügyi vizsgálatok 
Szerencsen. Gortvay Aladár szerencsi 
főszolgabíró, Darvas László városi 
főjegyzővel a szerencsi pékmühelye- 
ket vizsgálták meg s ahol piszkot, a 
közegészséget veszélyeztető dolgokat 
találtak, ott a főszolgabíró pénzbír­
sággal sújtotta az üzlettulajdonosokat. 
A szerencsiek igen meg vannak elé­
gedve az eljárással s kiterjesztését 
kérik annak a korcsmák, hentesek, 
mészárosokra s füszerkereskedőkre is.

— Miniszteri döntés az ipartes­
tületi székház építkezési ügyében. A 
kereskedelemügyi m. kir. miniszter 
a napokban érdekes határozatot kül­
dött le a másodfokú iparhatósághoz, 
tárgytalannak jelentve ki azon hatá­
rozatot, melyet a sátoraljaújhelyi ipar- 
testületi székház építkezése ügyében 
a másodfokú iparhatóság hozott A 
másodfokú iparhatóság ugyanis — 
mint azt annak idején közöltük — 
megsemmisítette a sátoraljaújhelyi 
ált. ipartestületnek, a sátoraljaújhelyi 
ipartestületi székház építkezése ügyé­
ben tartott rendkívüli közgyűlésén 
hozott határozatát. A másodfokú ipar­
hatóság a közgyűlést szabálytalanul 
összehivottnak állapítván meg, az 
ott hozott közgyűlési határozat meg­
semmisítésével kötelezte az ipartestü­
let elöljáróságát, hogy a Klein Izidor 
vállalkozóval az építésre kötött szer­
ződés jóváhagyására újabb, alapsza-

bályszerü közgyűlést hívjon össze. 
Azonkívül egyetemes kötelezettséget 
s anyagi felelőséget állapított meg a 
másodfokú iparhatóság mindazon ipar- 
testületi, illetve elöljáróság! tagjai 
ellen, kik Klein Izidor vállalkozónak 
az építés keresztülvitelére s a válla­
lati összeg beszerzésére vonatkozó 
ajánlatát elfogadták s az ipartestület 
nevében magukra vállalták. Ezt a 
másodfokú iparhatóság! határozatot 
semmisítette meg a miniszter a sá­
toraljaújhelyi ipartestületi elöljáróság 
által beadott felebbezésre, azt tárgyr 
talannak jelentve ki s annak felülbí­
rálásába nem bocsátkozva.

— Reményteljes csemete. Csuli 
Jancsi izbugyaradványi suszter inas 
betört Miklós Béla ottani kastélyába 
s onnan vagy 30 korona pénzt és 
sok értékes vadászati eszközt lopott 
el. A nagyreményű suszterinas már 
a homonnai kir. járásbíróság foghá­
zában ül.

— Megdózsmált méhészet. Hor­
váth Pál vármegyei Írnoknak a csör­
gői ut mentén fekvő kertjében mé­
hészete van, melyet ismeretlen tet­
tesek feltörve: abba behatoltak s te­
mérdek kárt okoztak. Az ismeretlen 
betörők, akik nagy előszeretettel ve­
tik magukat a méhesekre, 3 kaptár­
ból a méhet kiölve, mintegy 100 
korona értékű mézet vittek el. El­
vittek azonkívül 3 kaptárt 30 korona 
s kertészeti s méhészeti eszközöket 
100 korona értékben s igy a tulaj­
donosnak 230 korona kárt okoztak.
A betöréses-lopásról Horváth Pál je­
lentést tett a rendőrségen, mely nyo­
mozza a méhes betörő tolvajait.

— Vállalkozók figyelmébe. A sá­
rospataki Bodroghid vasfelszerkezetén 
krékháritó hidiás létesítendő. Ezen 
munka kivitelére az elöljáróság ver­
senytárgyalást hirdet, mely f. évi dec. 
hó 20-án d. e. 10 órakor lesz a vá­
rosházán megtartva. Részletes felvi­
lágosítást nyújt az erre vonatkozó s 
lapunk mai számában közzétett hir­
detmény.

— A pálinka ellen. Életre való 
eszme tárgyalása került napirendre e 
napokban a nagykövesdi községta­
nácsban. Arról volt ugyanis szó, hogy 
az ottani hercegi uradalmi szőlőkben 
termett bor árusítására való engedély 
megadásához véleményadásával hoz­
zájárul-e a község. A korcsmárosok 
kivételével alkalmasnak és a nép ér­
dekében megvalósitandónak vélemé­
nyezte a képviselőtestület a fent ne­
vezett indítványt. Tudja és belátja 
már mindenki a pálinkaivás szerve­
zetromboló és léleksülyesztő követ­
kezményeit. A bor élvezete — az is 
csak korlátoltan — üdíti és erősiti a 
testi- vagy szellemi munkában kifá­
radt organizmust. Emennek romboló 
hatása még a nagyobb mennyiségben 
fogyasztóknál sem következik be úgy, 
mint a pálinka élvezőinél. Megálla­
pított tények szólnak a bor élvezete 
mellett és a pálinka ellen. Nemcsak 
egészségi és erkölcsi szempontból, de 
financiális érdekből is pártolandó a 
borfogyasztásnak terjesztése a pá­
linkaivás csökkentésére. A szesz árá­
nak felemelése nem korlátozza az al­
koholizmust, de emellett még mé­
lyebbre nyúl a nép erszényébe, mig 
a bortermelés üzlettelenül pang to­
vábbra is. A szorosabb értelembe vett 
szesz és az azt fejlesztő termények, 
gyümölcsök más célt is szolgálhatnak, 
de a szőlő — a csemegén kívül — 
csak borra hivatott. Szőlőmüvelő vi­
dékeink érdekeinek javulása elősegít­
hető a borfogyasztás terjesztésével 
úgy, ha a nagykövesdi képviselőtes­
tület határozatához hasonlóan alkal­
mat adunk a bornak kisebb mennyi­
ségében és a pálinkánál olcsóbb áron 
való értékesítésére.

— Újabb rendszerű gonosztevő. 
A felvidéken egy, — eddig még is­
meretlen tettes, állítólag valami ír­
nok, — munkáskönyveket adott el a

fiPnPSt trintnk a mai hmmal I I Víy* hba\ \ kéQyelmJs hitben vagyok, hogy a legkenyesebb igényeket is ki tudom elégíteni.tiíUCÍl IBI Ilin U IIIBI llUITBI ! ! Fehérnemű es vegytisztító intézetemet a legújabb fényesítő és hajlító gépekkel rendeztem be
----1 ' -.. . ......... s minden gallér éle egy oly géppel lesz simítva, hogy a viselője meg van védve a nyak kidörzsö­
lésétől, 
mint a

A gallérok színe hófehér és elegáns diszkrét fényt kap, megkapja vászonszerü jellegét és nem lesz olyanná, 
kaucsok gallér. Vegytisztító intézetemben megfelelő átalakításokat tettem, holis a férfi- és női ruhák, valamint 

kézimunkák a legújabb módszer szerint tisztittatnak. Az elkészült munkák a lehető legolcsóbb árak mellett 8 napon 
belől kifogástalanul eszközöltetnek. — Gyors és pontos kiszolgálást biztosit és mennél számosabb megbízást kór; ilioaó <>; vegytisztító intézete 
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környékbelieknek, kik e munkás­
igazolványok birtokában könnyű szer­
rel átjutottak a határon s elvitorláz­
tak Amerika felé. A svihák valahol 
hozzájutott a munkásigazolványi köny­
vecskék egész tömegéhez s azokba a 
biró aláírását és a községi pecsétet 
hamisítva, jó áron eladta a jelentke­
zőknek. A csendőrség helyes alapon 
nyomoz s az újabb rendszerű gonosz­
tevő maholnap bekerül a sátoralja­
újhelyi nagy házba.

— Pár szó „a veres céduláké­
ról. Dr. Chudovszky Mór közkórházi 
főorvos a Szabad Lyceum előadásán 
nov. hó 28-ikán megemlítette, hogy 
fertőző betegségek esetén, a fertőzött 
házak kapuira nem ragasztanak ki 
veres cédulákat. Ez a kijelentés köz­
szájon úgy forog most városunkban, 
mintha e hiba ódiumát Chudovszky 
Mór az orvosokra’háritotta volna.
Több jelen volt részéről felhatalma­
zást kaptunk annak kijelentésére, 
hogy dr. Chudovszky az e tekintet­
tem mulasztásokat nem az orvosok 
hibájának, de a közönség hanyag­
ságának tudta be, kik a veres cé­
dulákat nem respektálják, letépik s 
a betegséget ez által a nagyközönség 
előtt eltitkolják.

— Kálnássy Nelli misbolczi kép- 
kiállitása szerdán, folyó hó 1-én nyilt 
meg Miskolczon. A megnyitón ott 
voltak a főispán, alispán, polgármes­
ter, orszgy. képviselő, törvényszéki 
elnök. A kiállítást dr. Szentpáli Ist­
ván polgármester nyitotta meg. A 
kiállított képek közül egyet a főispán 
vett meg.

— Vállalkozók figyelmébe. A sá­
toraljaújhelyi „Erzsébet* közkórház 
igazgatósága dec. 17-iki lejárattal 
5500 kor. értékű, takaródzó pokrócok 
szállítására hirdet pályázatot, vala­
mint nyári és, téli női ruhák s fe- 
hérnemüekre. Érdeklődők a feltétele­
ket a kórházgondnoki irodában te­
kinthetik meg.

— A „Zemplén Naptára", amely 
negyedszázadot meghaladó pályafu­
tása utján immár 27-ik évfolyamába 
lép, vármegyénk közönségének e köz­
kedvelt kézikönyve már megjelent 
és a megrendelések nagy részét 
már e hét folyamán szétküldtük. — 
Már az eddigi megrendelések is azt 
bizonyítják, hogy a „Zemplén Nap­
tára" évről-evre egy olyan közszükség­
letet pótló kiadvány, mely pontos és 
ügyes összeállításával nélkülözhetet­
len nemcsak minden közhivatalnál, 
de kereskedő házaknál s egyeseknél 
is, szóval mindazoknál, akik várme­
gyénkről valamit hitelesen megtudni 
akarnak. Főleg a „Hivatalos Rész" 
az, ami a naptárt nélkülözhetetlenné 
teszi a legszélesebb körben, mert a 
leghitelesebb adatok alapján találha­
tók itt fel a vármegye teljes helység- 
névtárán, körjegyzőségek s járások 
szerinti beosztásán kívül úgy a köz- 
igazgatási, mint az állami hivatalok, 
azok tisztviselői s az összes közinté­
zetek, egyesületek, egyletek és társu­
latok, tanintézetek stb. A naptár tar­
tamát főbb részeiben a következőkben 
ismertetjük: Naptári rész s a szűk 
séges tudnivalók az 1910. évre vo­
natkozóan. 1910. (Uj évi vers ) Ber- 
náth Aladár vármegyei I-ső al- és tb. 
főjegyző sikerült arcképe s jellem és 
életrajza. — Az Orsz. Gyermekvédő 
Liga sátoraljaújhelyi fiókjáról. — A 
Zemplénvármegyei Kaszinó. — Ele­
kes! László. (Elbeszélés.) — A „Hiva­
talos Rész" azonos beosztású az előző 
évfolyambelivel, a különbség az: 
hogy ahol lehetett, igyekeztünk még 
bővebb értesítéseket adni s minden 
közhivatalt és intézményt felvettünk 
e rovat alá. Első áttekintésre befogja 
látni a szives olvasó, hogy e valóban

hasznos és kitünően tájékoztató év­
könyvet nem nélkülözheti. A nap­
tárba előkelő cégek hirdetéseit is fel­
vettük, szintén a közönség tájékoz­
tatása végett. A naptár ára 1 korona, 
postán bérmentes küldéssel 1 korona 
10 fillér. Megrendelések kiadóhivata­
lunkhoz intézendők.

— Elgázolás. A hegyaljai vas­
útvonal ellen van a panasz. Dec. ho 
1-én reggel a hegyaljai vonat bonc 
mellett a legelső átjárónál nyolc darab 
tehenet elgázolt úgy, hogy soká g 
tellett a vonatnak vesztegelnie, míg a 
síneket a rengeteg húscafattól meg­
tisztították. A kár a vasútvonal rész­
vénytársaságot terheli, mert sehol az 
egész vonalon nem állítottak a ve­
szedelmesebb átjárók elé sorompókat.

— Ki akar ápolónő lenni? Az 
Orsz. Vöröskereszt egyesület mis- 
kolczi választmánya ápolónői tanfo­
lyamra hirdet pályázatot. A kérvé­
nyek december 10-ig nyújtandók be 
a miskolczi Erzsébet közkórház igaz­
gató főorvosához. Az alkalmasnak 
talált s felvett ápolónők teljes ellá- 
ást és havi 10 korona zsebpénzt 

kapnak.
— Rendőrségünk — november­

ben. Schmidt Lajos rendőrkapitány 
november hóról szóló jelentését a 
következőkben mutatta be Kiss Ödön 
h„ polgármesternek: A személy és 
vagyonbiztonság a múlt hónapban 
kielégítő volt. Nagyobb arányú bűn­
eset nem történt. Lopás büntette 7, 
lopás vétsége 17, egyéb bűneset vagy 
vétség 20 esetben történt, illetőleg 
ennyiszer foganatosíttatott nyomozás. 
Baleset bejelentés 14 történt, nagyobb 
részben jelentéktelen, vagy önhibá­
ból létrejött sérülésekről. A kihágási 
iktatóba beérkezett 122 ügydarab. A 
városból kiutasittatott, kitiltatott, el- 
toloncoltatott 37, a közbiztonságra 
veszélyes, idegen illetőségű egyén. 
Tűz 4 esetben fordult elő, melyből 
jelentékenyebb a Büchler Ferenc 
kárára történt tűz, mikor a tulajdo­
nos 9000 korona kárt jelentett be. 
Amerikába kivándorolt 9 egyén, visz- 
sza nem tért senki. Közlekedési aka­
dályok elő nem foreultak, az egyesü­
letek működése ellen kifogás fel nem 
merült, kóbor cigányok nem garáz­
dálkodtak, izr. zugiskolák fel nem 
fedeztettek. A folyó hó 22-ik napjá­
tól előfordult és bebizonyult ebve- 
szetség miatt 40 napi zárlat ren­
deltetett el. A mészárosok és hentesek 
a husvizsgálat tárgyában kiadott föld­
művelésügyi miniszteri rendelethez 
képest a mészárszékek és hentes üz­
letek falait és talaját vízhatlan és 
könnyen mosható anyagból már csak 
nem mindnyájan elkészítették. Dr 
Kelner Győző t. rendőrtollnoknak 
gazdasági tanácsossá történt helyet­
tesítése után a rendőrségnek heten­
ként 2 órán át való oktatásával fel­
ügyeletem mellett Jurcsó Ágoston 
rendőrbiztost bíztam meg. Az elmúlt 
hónapban beérkezett összesen 1027 
ügydarab. Ebből kiosztatott: Rend - 
ői kapitánynak 255, rendőralkapitány- 
nak 242, rendőrbiztosnak 303 és a 
rendőrtollnoknak 227 ügydarab.

— A nőgyógyászati klinikákon a 
Ferencz József-keserüviz a legked­
veltebb hashajtó. Sok ezer szenvedő 
áldja a természetes „Ferencz József"- 
viz oly kíméletes tulajdonságait és 
elismeri, hogy sokkal kellemesebb, 
mint a ricinusolaj vagy akármely por 
és pirula. A valódi „Ferenc József"- 
keserüviz kitűnő tisztitó hatását még 
folytatólagos használat mellett sem 
veszíti el, miáltal szintén lényegesen 
különbözik a közönséges hashajtó- 
szerektől.

Sátoraljaújhely és vidéke részére 
elsőrangú hírneves külföldi kőszéncég 
porosz-, sziléziai és karwini kőszén, 
koksz és brikett eladásra megbízható

képviselőt keres.
Reflektánsok referenciák feladásával 
forduljanak Ungár Adolf úrhoz Kassa.

DUNKY FIVÉREK
cs. és királyi udvari fényképészek 
műtermében Sátoraljaújhely Széehé- 
nyitér 9. Modern irányzatú művészi 
kivitelű fényképek és nagyítások ké­

szülnek.
Tisztelt olvasóink i Bizonyára 

szívesen fognak megismerkedni a 
nScott-féle-EmulsiÓ"-val, mely ál­
talános ismert háziszer, vagyis csu- 
kamályolaj, csak, hogy az utóbbit 
teljesen jó izü és könnyen emészthető 
formában nyújtja. Gyermekek külö­
nös előszeretettel veszik be a „Scott- 
féle- Emulsió'-t, mert jól Ízlik. Kap­
ható a gyógyszertárakban.

Kertész Tódor müipararu rak­
tára Budapesten, Kristóf-tér nagy ké­
pes árjegyzékét ingyen és bérmentve 
küldi t. vevőinek a következő tár­
gyakról : Társasjátékok és a játék­
asztal kellékei. Frőbel és slőjd játé­
kok, Játékszerek kis fiuknak és le­
ányoknak. Csillogó karácsonyfa-disz. 
Szoba-tornaeszközök. Korcsolyák. Téli 
sportcikkek, szánkók, rédli stb. Vi 
vóeszközök. Vadászkellékek, revolve­
rek, riasztó pisztoly, nagyot durranó 
ijesztő pisztoly 3 kor. Száncsengők. 
Bőráruk. Dohányzóeszközök. Bronz- 
porcellán és japán díszműáruk. író­
asztal kellékek. Finom acél ollók és 
kések, borotvák, háztartási cikkek. 
Ebédlő asztal kellékek. Tréfás tár­
gyak stb.

— Nagy Gábor szőlőbirtokos 
Kóly (Bihaar m.) annyi köszönő és 
elismerő levelet kapott az utóbbi 
időben az ő világhírű Delaware sző­
lőjét és borát illetőleg, hogy egész 
bizonyos, miszerint szőlőgazdáink rö­
vid időn belül mindent elfognak kö­
vetni, hogy a Delaware szőlőikben 
ne hiányozzék. Oly sok előnye van 
e kitűnő szőlőnek és bornak, hogy 
kötelességet vélünk teljesíteni, midőn 
t. olvasóinknak ájuljuk, hogy hozas­
sák meg Nagy Gábor, Kóly (Bihar m.) 
képes árjegyzékét, mely különben is 
mindenkit érdeklő, igen hasznos tar­
talmú könyv és ingyen küldi meg 
mindenkinek.

— Egy fővárosi cég jubileuma. 
Kertész Pál férfi és női divatáru üz­
lete Budapest, Rákóczi ut 40 sz. alatt, 
mely egyik látványossága a főváros­
nak most jubilál; amennyiben 15 
esztendeje annak, hogy üzletét alapí­
totta. Ez alkalomból pazar kiállítású 
katalógust adott ki, melyet minden­
kinek ingyen küld, ki ez iránt egy 
levelező-lapon hozzá fordul.

— A Poloskák alapos kiirtását 
a petéivel együtt csakis Cimexin po­
loska irtóval eszközölhetjük, mert 
a Cimexinnel érintkező poloskák 
nyomban elpusztulnak ; petéik pedig 
a Cimexin hatása folytán kiszáradnak 
s többé ki nem kelnek. — A Cimexin 
mindenütt használható, szövetet, bú­
tort, falat vagy festést nem piszkit; 
nyomot vagy foltot nem hagy. Kap­
ható : Löcherer Gyula gyógyszertá­
rában Bártfán és Hrabéczy drogéri­
ájában Sátoraljaújhelyben.

úgy fiataloknál, mint öregeknél, vala­
mint egyéb mellbántalmak, gyorsan 
megenyhülnek a

SC0tt-féle csukamájolaj EmulsiÓ
által. Néhány kevés adag 
teljes megelégedésére fogja 
ezt Önnek is bebizonyítani.

A SCOTT-féle EMULSIÓ
utólérhetetlen hatása alkat­
részeinek világhírű tiszta­
ságán és erején alapszik 
és a SCOTT-féle tökélete­
sített eljárás által az a leg­
gyengébb gyomorra nézve 
is megemészthetővé tétetik. 

A SCOTT-féle EMULSIÓ
scoTT-féle a legkiválóbb.

módszer védje- . .

Egy eredeti Meg ára 2 K. 50 f.lembe venni. UJ u •
Kapható minden gyógy tárban.

csak direkt 
Fekete, fehérHenneberg-selyem

és színes méterje 1 korona 35 fillértől kezdve 
blúzokra és ruhákra. Frankó és már megvá- 
molva házhoz szállítva. Gazdag mintaválaszték 

posta fordultával.

HENNEBERG selyemgyáros, Zürich.

Szemgyőgyintézet
van Miskolcon a Csabai-uton levő 

szanatóriumban.

SZÍNHÁZ.
HETI MŰSOR.

Vasárnap : Édes teher. (Újdonság.)
d. u. Koldusgróf.

Hétfő: Csöppség.
Kedd: Czigánybáró.
Szerda: Mary-ann.
Csütörtök: Jack, a senki. (Újdonság.)
Péntek : Svihákok. (Zóna előadás.)

** A színi szezon megnyitója. A 
Palásthy színigazgató színtársulata 
ma, nov. 4-ikén kezdi meg előadá­
sainak sorát az „Elvált asszony" 
operettel. A társulat operette személy­
zetének e bemutatkozóját holnap az 
„Édes teher" énekes vígjátékban a 
drámai ensemble bemutatkozója kö­
veti. Az előadásokról jövő lapszá­
munkban számolunk be.

IRODALOM.

Menyasszonyi kelengyék
beszerzésére ajánljuk Schőn Sándor 
és Barna D. előnyösen ismert céget.

MUSCHONG-BUZIASFÜRDD

Vese és hólyagbajoknál, a vesemedence 
idült hurutjainál hugykö és fövényképződós- 
nél, a légutak és a kiválasztó szervek bura- 
tos bántalmainál kitűnő hatásúnak bizonyult 
Orvosilag ajánlva.

Főraktár: Tannenbaum Miksa cégnél 
Sátoraljaújhely.

Beszédek. Tartotta a sárospataki 
orth. izr. hitközség rabbiszékének el­
foglalásakor 1909. október 26-ikán 
Fischer Fülöp főrabbi. A sárospataki 
izr. hitközség okt. hó 26-án iktatta 
be nagy lelkesedéssel uj lelkipászto­
rát, Fischer Fülöp dévaványai főrab­
bit. Tisztelői most kiadták székfog­
laló beszédeit. E pompás, minden te­
kintetben sikerült és kitűnő magyar­
sággal elmondott szónoklatokban a 
jeles képzettségű fiatal rabbi kifej­
tette, mikép fogja 6 fel hivatásának 
fontosságát s hogyan akar ő megfe­
lelni rabbi állásának. Mindenekelőtt 
ügyelni fog az iskolára, hogy a gyer­
mekeket istenfélelemre, ember- és 
hazaszeretetre neveljék. De el nem 
hanyagolja azon serdülő ifjúságot 
sem, mely magasabb pályára készül­
vén, a tudományok csarnokában nyeri 
szellemi kiképeztését, azt is iparkodik 
megnyerni az ősi szent hagyományok 
számára, mert a világi műveltség és 
tudomány ugyan drága egy kincs, 
ékes egy korona, de bensőségteljes 
vallásosság nélkül cifra, de törékeny 
üvegcseréphez hasonlít. Az érettebb 
nemzedéknek, a családapák és anyák­
nak is hirdeti majd, hogy hitükben,

RAKOVSZKY SÁNDOR
mhafestő és tisztitó 

Sátoraljaújhely, Bercsónyi-utcza 5. (Saját házában.)

Díszes női ruhákat, blúzokat, ruha aljakat, 
férfi ruhákat legszebben tisztit és fest bár­
mily színre, női ruhaszövetet guvliroz 

.....- iutánvos áron. -
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szent vallásuk törvényeiben keressék 
és leljék törekvéseiknek iránytűjét, 
leljenek támaszt és vigaszt fáradal­
maik, küzdelmeik közepette. Apostola 
akar lenni a bókeszeretetnek és a 
testvéries összetartás érzelmeinek. — 
Gyámolója a gyengéknek, tanácsadója 
a gyámoltalanoknak, segítője az ügyi- 
fogyottaknak, védője az özvegyek és 
árváknak, — kiapadhatatlan forrása 
a jóság és szeretetnek. Hü őre és ta­
nítója lesz Izraelnek és hűséges fia 
a magyar hazának ; gyakorolni fogja 
a hazaszeretetei ama megye egyik 
városában, melyben az Uj Magyar- 
ország megalapítóinak legnagyobbika 
pillantotta meg a világot ... A 16 
oldalra terjedő hatásos székfoglaló 
után a főgimnáziumi ifjúsághoz inté­
zett és az ünnepi lakománál elmon­
dott talpraesett beszédeket találjuk e 
csinosan kiállított kis füzetben, ks.

KÖZGAZDASÁG.

* Lenvetőmag beszerzés. A rostja 
végett való lentermeléshez a megfe­
lelő vetőmag beszerzését a termelőknek 
megkönnyítendő a m. kir. földmive- 
lésügyi miniszter az 1910. évi vetés­
hez eredeti orosz (pernaui korona) 
lenvetőmagról gondoskodott, a mely 
mig a készlet tart, az alábbi árakon 
és feltételek mellett kapható a Ma­
gyar Mezőgazdák Szövetkezeténél 
(Budapest. V. Alkotmány u. 31. sz.) 
A lenvetőmag kedvezményes ára 
Budapest pályaudvarról hordónként 
(kb. 85 kg tiszta sulylyal a követ­
kező : 1—5 hordó megrendelésénél 
hordónként 20 korona; — 5—15 
hordó megrendelésénél hordónként 
25 korona; 15—25 hordó megren­
delésénél hordónként 30 korona. Egy 
kocsirakmányig terjedő nagyobb ren­
deléseknél hordónként 35 korona. A 
szállítási költség a fentjelzett állo­
másról bármely mennyiség rendelé­
sénél a megrendelést terheli. A szál­
lítási költségek csökkentése végett 
célszerű, ha a termelők az ugyana­
zon helyre (vasúti állomásra) irányí­
tandó mennyiséget együttesen ren­
delik meg. A lenvetőmagra való 
megrendelések 1909. évi december hó 
31-ig közvetlenül a Magyar mezőgaz­
dák szövetkezetéhez intézendők. A 
megrendelési határidő leteltével a 
szövetkezet értesíti a feleket a ren­
delkezésükre bocsátható mennyiségről 
s ezt vételárnak vagy a vételár után 
vételezésére való felhatalmazásnak 
1910. évi január hó 31-ig a szövet­
kezethez való beérkezése után elkü'di. 
Ha a vételár vagy az utánvételezésére 
való felhatalmazás 1910. január 31-ig 
be nem érkezik a megrendelés hatá­
lyát veszti. Az együttes megrendelések 
szintén csak a vételár előzetes bekül- 
kése vagy utánvét mellet foganato­
síttatnak. Megrendelések csakis teljes 
hordókra vétetnek figyelembe. Figyel­
meztetnek a termelők, hogy koróter- 
meléshez eredeti lenvetőmagnak első 
és második utántermése is megfelelő, 
ennélfogva eredeti vetőmagnak be­
szerzése csupán felújításhoz való 
arányban és mennyiségben szükséges.

Ágybavizelés.
Azonnali szabadulásért jótállás. 
Felvilágosítás díjtalan. Kor és 
nem megadandó! Fényes köszönő 

levelek. Orvosilag ajánlva.

„SANITAS" intézet
YELBUR6 P. 275. Bayern.

IPAR ÉS KERESKEDELEM.

Kereskedelmi hirek. A sátoralja­
újhelyi kir. törvényszéknél Kende Mór 
Homonna székhelylyel, mint kereske­
delmi ügynökség cégbejegyeztetett. — 
Kohn Amália spataki kézmüáru ke­
reskedő 18.500 kor. tartozással fize­
tésképtelenséget jelentett. Aktívái 9000 
koronát tesznek, hitelezőinek 45%-os 
egyezséget ajánl.

NYÍLT TÉR.*)

mi Ilin
SZEGŐ

SÁNDOR

hapácsonyi nagy vásárja
e hó végéig tart.

Blusok 
Aljak
Pongyolák
Kosztümök
Női felöltők
Gyermekruhák
Fehérnemüek
Szőrmeáruk
Keztyük
Harisnyák
Nyakkendők
Övék
Kötények
Zsebkendők
Szalagok
Csipkék
Hímzések
Kézimunkák 

és
Anyagok
és az összes 

czikkek

llillMll

I
még eddig 

nem létezett

olcsó
árban

Igen sok 
czikk

fél árban 
is.
B

.OLL A1
Wa tudomány mai állása] 

szerint bebizonyítva a| 
fc... létező legjobb

G u M M I-"
í különlegesé^

tuczatanként
4 6 és 8 kor.-ért^

’ kapható:
| Entíciy

drogériájába^
Saujhely^

•) E rovat alatt közlöttekért nem vállal 
felelősséget a Szerk.

A SZERKESZTŐSÉG ÜZENETE.

Lapunk azon t. munkatársait, akik 
karácsonyi lapszámunk részére közle­
ményeket szántak — felkérjük, hogy 
azokat szerkesztőségünk elmére leg­
később folyó hó 18-lg beküldeni szíves­
kedjenek.

K. P. A hirt mellőznünk kellett, mert 
még nov. 24-ikén lett hozva az Ítélet. Annak 
Idején jó lett volna.

Tőketerebesi. Azt kérem, hogy „a világ 
zajától távol eső kis falu* nem szabad olyan 
értelemben venni, mintha el volna maradva 
a világtól. Minden községet, falut úgy képzel 
el a városi, bármily fejlett is, hogy az távol 
esik a világ zajától, ott csend, ott béke van. 
Kár volna rá visszatérni.

Laptulajdonos •

Éhlert Gyula.

még nem járatja, okvetlen fizesse 
elő január hó elsejével az elismert 
legjobb napilapot:

„AZ U]S6B“-ot.
Megrendelő ezim:

JZ ÚJSÁG" Budapest.
Egyes példányok minden ujság- 

elárusitónál kaphatók.

Reményi Vendel
többszörösen kitüntetett cipész üzlete 

Sárospatakon.
—— Alapittatott 1869. évben. —

Készít jótállás mellett hölgyek 
és urak részére legújabb divat 
szerinti czipőket és csizmákat.

Sátoraljaújhelyben a mérték- 
vételt meghívásra magam esz­
közlöm, vidékről a láb körrajza 
és egy pár használt czipő kül­
dendő be.

Vidéki megrendelések utánvét 
mellett küldetnek meg.

üiHOfcueiBllSiFsti

Zemplénvármegye alispánjától.
23164/909. szám.

Tárgy : A vármegyei huszárok és hajdúk ré­
szére az 1910., 1911. és 1912. évre szükségelt ruhák 
biztosítása.

Árlejtés] hirdetmény.
A Zemplénvármegye törvényhatósági bizottsága 

665/17863 sz. alatt hozott határozatával a vármegyei 
huszárok és hajdúk ruházatára beérkezett ajánlatok közül 
egyik ajánlatot sem fogadván el s az uj árlejtési hirde­
tését elrendelvén, ehhez képest 3 évre azaz 1910., 1911. 
és 1912. évekre

1. 5 megyei huszár és 20 hajdú részére szükséges 
nyári és téli ruházat varrását;

2. 5 megyei huszár és 20 hajdú részére szükséges 
sapka varrását;

3. fenti ruházathoz és sapkához szüséges posztó 
szállítását;

4. 5 megyei huszár és 20 hajdú részére szükséges 
nyakravaló szállítását biztosítani óhajtván, felhívom az 
érdeklődőket, hogy ez iránti zárt ajánlatokat az ajánlati 
ár 10°/o-ának megfelelő készpénznek vagy erre alkalmas 
értékpapírnak, mint bánatpénznek a sátoraljaújhelyi m. 
kir. adóhivatalba történt befizetéséről szóló letéti nyugta 
csatolása mellett f. deczember hó 15-ik azaz tizenötödik 
napjának déli 12 óráig a közig, iktatóba annál bizonyo- 
nyosabban adják be, mert a későbben érkező ajánlatok 
figyelembe vétetni nem fognak.

A részletes árlejtési feltételek s ruha minták, amely­
nek megfelelöleg a ruhák készítendők lesznek Bernáth 
Aladár tb. főjegyző hivatalos helyiségében, illetve a 
vármegye anyagi ráktárábau naponként délelőtt 9-től 12 
óráig megtekinthetők. Ha valamelyik vállalkozó kész 
ruhák szállítására tesz ajánlatot, feltüntetendő külön-külön, 
hogy az anyagot részletesen mibe számítja s mennyit 
számit magáért a varrásért. Ajánlattevők ajánlataikkal a 
végleges döntés kötelezettségében maradnak.

Ajánlattevők az ipari czikkeket magyar ipar révén 
tartoznak beszerezni s e kötelezettségök teljesítése te­
kintetében alávetik magukat úgy a szállítást kiíró tör­
vényhatóságnak, mint a m. kir. kereskedelemügyi mi­
niszter szakközegei ellenőrzésének, a szükséges adatokat 
rendelkezésökre bocsátják.

E kötelezettségek kijátszása vagy beigazolt vissza­
élés esetén a vállalkozót a belügyminiszter törvény- 
hatósági szállításból véglegesen vagy bizonyos időre 
kizárhatja.

A megrendelések a számla beérkezte után a vár­
megye alispánjának utalványára a saujhelyi m. kir. adó­
hivatal által fizettetnek ki.

A beérkező ajánlatoknak f. évi decz. hó 16-án bizott­
ságilag történt felbontása és elbírálása után a törvény- 
hatósági bizottság f. 1909. évi decz. hóban tartandó köz­
gyűlésen fognak elfogadtatni.

A törvényhatósági bizottság fenntartja magának azt 
a jogot, hogy a beérkezett ajánlatok felett az árakra 
való tekintet nélkül szabadon választhasson.

Sátoraljaújhely, 1909. deczember 1.

Dókus Gyula,

Sl <2>l <3j<5> KS> I <2>| <3! <3>í

alispán,

c=>K£>
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pattanás, kiütés
stb.a fiatalságnál mind- 

i két nemnél, különösen 
a kifejlődés időkorában 

' fordul elő s az arcz rut 
kinézését okozzák.

Falusi nézetek szerint a javulás a többszöri 
vértisztitő teanedvek élvezése által várható, 
amely azonban a reményeknél többet nem 
hoz. Mert éppen fiatal szolid egyéneknél a 
vér rossz betegséggerjesztő anyagokat alig tartalmazhat addig* mig itt egy valóságos 
betecséfiről van sző, melynek kezelése tér mészelesen alorvos közreműködése amúgy 
íl MÜkVéges. Tisztán kozmetikai szépség 
ápolásnál főleg arra kell ügyelni, a.meg!evő
zsiradékfelesleget esténkmtazsirpórusokon
át eltávolítani. Ezután egy mosakodás szűk 

I séges, lehetőleg meleg vízben a

Zucker-féle szab. gyógyszappannal
a használati utasítás szerint. nH?J,^áíatá- 
hámlani kezd. akkor a szappanaVznck-*- 
val éjidéig IdkHhagms
^ePtPemben%.LTmazunlrmindaddií mi| a

telni kell^zen eljárás betartása nagyszer 
'eredménynyel jáí: Mitesser bőrz^ pa :
tanás, barna folt stb rövid időn belül ti

szappan állandó használata igen ajánlatos.
A megrendelésnél a következő különbségre 

kell ügyelni:
Znckerezab.35» o-os gyógyezappanja a lefe-
hathatősabb és legnagyobb. Darabja 2.30 kor.
Zncker szabad. 15=/0-OS gyógyszappanja
hatásában és mennyiségiben gyengébb.
Darabja 1 kor. Ehhez való Zuck^-krém 
(zsírtalanító) a bőrkrémek gyöngye. Egy( tubus ára 2.59 kor-, kis tubus kvr,

Főraktár: Hrabéczy Kálmán dro­
gériájában Sátoraljaújhely.

.írverés! hirdetményi kivonat.
A kirilvhelmeczi kir. járásbíróság, mint

telekkönyvi hatóság^ köihirré^teszi^^ogy^^^

F««."« gondnok «Ul

etoilégrnbljUsi Ügyében , végreh,,. 
szenveaoK énem , s, „ véprehaltasi ar--“'Sts. seuo,.j4o fin.,
"í-i.? v L. ™ mjténs«8Lg=« ." ltot

kővetkezőéi értelmében a sátorai,auj-
Ki* u. tö-,é=Wk faa
járásbíróság t«,«l.“k$13_l218), (1360-

siSBhiww™ Uk.be.. A I. 380-582. hr. se. alatt
felvett ingatlanokból kiskorú Világi Annát es 
kiskorú vflági Erasébetet ,11=15 jut,lékok,, és 
pedig a leles.i 168 ... tjk.ben MM *”*>"“ 
jutalékra 621 koron, a 1«1«» 
felvett ingatlan jutalékra o.ío horuiin 
megállapított kikiáltási árban az árverés elrendel- 
letett és hogy a fentebb jelzett ingatlanok az 
,909 évi doczcmbcr ho 30. napjaim* dél­
előtti 10 órajakor Lelesz község házánál meg­
tartandó nyilvános átverésen el fognak adatni

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
kikiáltási árának 10%-át, vagyis 6 korona 10 
fillért és 53 korona 60 nllért készpénzben 
v. óvadékképes értékpapírokban a kiküldött kezé­
hez letenni, vagy annak a bíróságnál történt eLie­
ges letételét igazoló elismervényt annak atszolgál

Kelt Király kelme ezen, a kir. járásbíróság 
mint telekkönyvi hatóságnál, 1909. évi szept. 14.

Horkay, kir. járásbiró.

ffI WF LEGÚJABB SZERKEZETŰ

0 CZIIft BALOTOK „
Schunda Venczel József

cs. és kir. udvari hangszergyáros
----- hírneves gyártmányaiból

nagy választékú *11111

állandó bizományi raktár uan
Sátoraljaújhely, Deák-utcza 3. szám alatt.

Igen kedvező részletfizetési módozatok.
Vidéki megrendeléseket azonnal szállít.

Drezdai Motorgyár Részv.-Társ.
Németország egyik legrégibb és leg­

nagyobb motorgyára.

Szállitszakkörökben elismert legjobb gyártmányú
Benzin , Nyersolaj-, Gáz-, Petroleum-
motorokat és lokomobilokat

— valamint Szivógázmotorokat. ”

MEGLEPŐ ÚJDONSÁG!
Egyetemes generátorunkkal

a tényleges lóerő

óránként 1 fillérbe kerül.
Vezérképviselet:

Gellért Ignácz és Társa
Budapest, Teréz-körut 41. 0 Telefon 12—91.
Legmesszebbmenő jótállás! Kedvező fizetési feltételek.

liíaaMmaiii) Karácsonyi ajántet!!
onl ipar.

Torontáli csomózott szolima szőnyegek
nagy választékban baphatók

BLUM GÉZA
bútor és szőnyeg-áruházában Sátoraljaújhelyben.

Megrendelhetők bármily nagyságban, színben és 
rajzban.

Minőség mintákkal és rajzokkal szívesen szolgálok, 
kívánságra személyesen is bemutatom.

Vidéki megrendeléseket pontosan eszközlök.

Áraim igen mérsékeltek.

így növekedett
a KAZINCi KÖSZÉNBÁNYA R -T. B

évi termelése!

Hűiért ?

ÜDAPE8T
V. Váci-kőrút 16.

fO. lkja*
1903: 1904: 1905: 1906: 1907: 1908: években
5400 9600 6000 9600 10,600 11,800 waggon

Mert a kazim.ci szén 
szobafütésre, kazántüzelésre, cséplésre 

egyaránt kitünően beválik.

s,arctalan első dilahhal, diszohleuElEfthEl Eltüntetne

KALMÁR és ENGEL
ZZ motor és gépgyára ZZ
Budapest V., Lipót-körut 22.

Ajánlja úgy cséplőgép, mint malomüzemre 
legegyszerűbb benzinmotorjait, benzinloko- 
mobiljait, valamint szivógázmotorjait. me­
lyet V., Lipót körút 22. bármikor üzemben 

megtekinthetők.

ipsgpBság

Teljes jótállás kitűnő cséplésért!
Egyedül létező ujdonság!

Ezen motorok egyenletes járásnak és bámulatos 
egyszerű szerkezetük folytán bármely legjarat- 
lanabb ember által is azonnal könnyen kezel- 

- hetők. ■—

Árjegyzék ingyen és bérmentve.
Olcsó árak részletfizetésre.

0

Köhögés, rekedtség és hurut ellen nincs jobb a

R é t h cukorkánál
Vásárlásnál azonban vigyázzunk 

és határozottan RÉTHY-félét kérjünk, 
mivel sok haszontalan utánzata van.

1 doboz 60 tillér.

Csak RÉTHY-félét fogadjunk el!
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Hirdetmény.

B
1

Alsómihályi község telekkönyvi betéteinek szerkesztésére 
kirendelt bizottság közhírré teszi, hogy az 1886 : XXIX., 1889 : 
XXXVIII. és az 1891 : XVI. t.-czikkekben előirt helyszíni eljá­
rás végett és pedig egyelőre csupán az azonosító 1909. évi de- 
czember hó 20 ik napján, az azonosítás befejezte után pedig a 
bizottság a községben megjelenend.

Ennélfogva felszólittatnak :
1. mindazok, akik a tjkvekben előforduló bejegyzésekre 

nézve okadatolt előterjesztést kívánnak tenni, hogy a bizottság 
előtt a kitűzött határnapon megkezdendő eljárás alatt jelenjenek 
meg és előterjesztéseiket igazoló okirataikat mutassák fel.

2. mindazok, akik valamely ingatlanhoz tulajdonjogot tarta­
nak, hogy a tulajdonjog telekkönyvi bekebelezését a kitűzött 
határidőig a telekkönyvi hatósághoz intézeendő szabályszerű be­
advány utján kieszközöljék, vagy a telekkönyvi bekebelezésre 
alkalmas okiratok alapján a telekkönyvi bejegyzés iránti kérel­
meik előterjesztése végett a bizottság előtt jelenjenek meg, ha 
pedig tkvi bekebelezésre alkalmas okirataik nincsenek, hogy 
az átírásra az 1886. évi XXIX. t.-cz. 15—18. §-ai és 1889. évi 
XXXVIII. t.-cz. 5. 6. 7. és 9. §-ai értelmében a szükséges ada­
tokat megszerezni iparkodjanak és azokkal igényeiket a kikül­
dött bizottság előtt igazolják, avagy oda hassanak, hogy az át­
ruházó telekkönyvi tulajdonos az átruházás létrejöttét a bi­
zottság előtt szóval elismerje és a tulajdonjog bekebelezésére 
engedélyét nyilvánítsa, mert különben jogaikat ezen az utón nem 
érvényesíthetik és a bélyeg- és illeték elengedés kedvezményé­
től is elesnek; és

3. azok, kiknek javára tényleg már megszűnt követelésre 
vonatkozó zálogjog, vagy megszűnt egyéb jog van nyilván- 
könyvileg bejegyezve, úgyszintén az ilyen bejegyzéssel terhelt 
ingatlanok tulajdonosai, hogy a bejegyzett jognak törlését ké­
relmezzék, illetve, hogy törlési engedély nyilvánítása végett a 
kiküldött bizottság előtt jelenjenek meg, mert elleneseiben a 
bélyegmentesség kedvezményétől elesnek.

Sátoraljaújhely, 1909. évi deczember hó 2.
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A betétszerkesztő bizottság:

B
Sági Ármin,

betótszerk. tkvezetö.
Hrdina Kálmán,

kir. albiró.
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Zongoraterem 
és kikölcsönző intézet.

Uj és használt

Zongorák és Pianinok
legmérsékeltebb áron

úgy cserébe, mint részletfizetésre 
kapható

Utivardi Sz ani sz lónál
Sátoraljaújhelyben.

ár megjelent

Ara 1 korona.

Kopható hiodóhiuotalunhban.

az olcsósága
ölgyek szenzácziéja —

női divat 
áruháza

Sátoraljaújhely, főutcza 16. szám, (megyeházzal szemben.)
Miután alkalmam volt, óriási igen előnyös bevásárlást karácsonyi 
occasió-árukban eszközölni, b. tudomására adom a nagyérdemű 
hölgyközönségnek, hogy bevásárlásait karácsonyi ajándékok­
ban és egyéb szükségleteikben már most saját kényelmük szempont­

jából tolongás elkerülése miatt teljesíteni szíveskedjenek, mert

Kun Soma áruházát napota 400 vevő látogatja.
Az árak minden eddigi kiárusítás árait jóval felülmúlják. 
---------- XTg-^os reklámczikkek árai : ----------

Tennis flanelt 18 hr.
Hartonoh 19 „
1 vég vászon 4 i 75 hr.-tól félj. 
Barchetteh w 22

Sima selyem 60 hr.-tól félj.
Csíkos biousselyem 83 „ „
Taft selyem 78 „ „
Ruha szüneteli 35 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . - „

Nagy választék fiié-, tüli- és lépcsipkeszövetekből minden létező szín­
ben.— Ezeken kívül számos divatozikk, u. m. selymek, bársonyok, 
blous-szövetek stb. — Csepinentes posztó minden színben bímulatós 
olcsó árban. — Óriási nagy raktár fehórnemüekben. — Mintákat kí­
vánatra ingyen és bérmentve küldök. — Vidéki megrendeléseket 

■i. -....... —— bérmentve szállítok.  ...... — 
Legolcsóbb bevásárlási forrás I Mélyen leszállított árak!

PARATLAN SZOLOFAJ!
Hogy ezt bebizonyítsam, a „Dela­
ware" szőlőről, királyi közjegyzői 
hitelesítéssel ellátott eredeti fény­
kép felvételeket készíttettem. 
A felvétel áll : egy drb. 20 éves 
csercsapos kifogástalannul dúsan 
termő tőke, 32 fürt, egy drb. 4 
éves szálvesszős tőke 168 fiirt és 
11 drb. egy sorban lévő 4 éves 
szálvesszős tóke több mint 1600
kifogástalan egészséges fürt 

szőlőterméssel. Ezek mind ott vétettek fel, a hol pár 
méternyire tőle az európai oltványokon a termés 
négy-ötszöri permetezés daczára elpusztult. így ez 
az év volt az, a mely bebizonyította, hogy ezen fajnak 
termésében permetezés nélkül semmiféle szőlőbe­
tegség kárt nem okoz. Ezenkívül nagy előnye még,
hogy oltani és alá a földet megforgatni nem kel), vesszője 
télben soha meg nem fagy, bora elsőrendű és rendkívül 
bőtermő. Ezen a néven azonban igen sok más hitvány 
fajokat adnak el, ezért a ki a valódi bőtermő és legneme- 
sebb fajt akarja megszerezni, az csak a NAGY GÁBOR- 
fele „DELAWARE“ vesszőt vegye. A DELAWARE szőlő 
bővebb leírását, termésének királyi közjegyzővel hitelesített 
eredeti fénykép felvételeit színes kivitelben, továbbá a szö­

veg ^közé nyomott 40 szép képet tartalmazó
képes árjegyzéket ingyen és bérmentve küldöm
mindenkinek, aki velem címét tudatja.Okvetlen kérje még ma 
ezt a tanulságos tartalmú árjegyzéket, mely a szőlőoltványok­
ról és lugasültetésről is ad részletes, helyes útbaigazításokat.

NAGY GÁBOR szőlőnagybirtokos, KÓLY 
posta-, távirda- és távbeszélő állomás.

Levelezés magyar, román, horvát, szerb és német nyelven. —

I FIGYELEM!
ES ---------- -------2j Mindenkit érdekel, hogy 
jj] hol lehet a legolcsóbban

1 órát és ékszert vásárolni.
SJ Saját érdekében mindenki 
| már az első próbavásárlásnál 
| meggyőződhet arról, hogy 
| csakis az alanti cégnél.
5j A vétel nem kötelező.

Ugyanott órák és éksze- 
jjj rek javítása a legjobban és 
jjj legolcsóbban eszközöltetnek. 

Szives pártfogást kér 
kiváló tisztelettel
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Groszman Bertalan
órás és ékszerész

Sátoraljaújhely, főutca, 
a Vadászkürt-tel szemben.

fiz ágybavizeléstől SSTuEffi*-
„Ébredj fel" törvényesen védett szerünk­
től. Kor és nem megadása szükséges, 

tudakozódás ingyen.
■i ......... Intit. Aesculap Nr. 482. ——

REGENSBURG, Bajorország.

%FSr Védjegy: „Horgonyt4
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A Liniment. Gapsici comp., 
a Horgony-Pain-Expeller

pótleka
egy régjónak bizonyult háziszer, mely már sok év 
óta legjobb bedörzsölésnek bizonyult köszvénynél, 

v osu '* és meghűléseknél. «!>■■«>■■>■»». 
Figyelmeztetés. Silány hamisítványok miatt be­

vásárláskor óvatosak legyünk és csak olyan eredeti 
üveget fogadjunk el, mely a „Horgony" védjegygyei 
és a Richter, cégjegyzéssel ellátott dobazba van 
csomagolva. Ara üvegekben K—.80, K 1.40 és K"2.— 
és úgyszólván minden gyógyszertárban kapható. — 
Főraktár: Török József gyógyszerésznél. Budapest.

Dl Richter gyógyszertára az „Arany oroszlánhoz",
‘ Prágában, Elisabethstrasse 5 neu.
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Fogtechnikai
___ _____ _f Külön beiá

ütere
Jókai-iiU'a 41.(Külön bejárattal.)Sátoraljaújhely.raijaujneiy. ------ v— - „ Aranvfoffkoro-

Foeak és fogsorok szájpadlás nélku^------------ -----------■
mmmfoP*Z«ltOK.nák, aranyhidak és mindennemű kaucsuk fogzatok.

U J --- —............ .....
A gyökerek eltávolítása fölösleges.

QlfnrrnrlJavításokat és régi fogsorok átalakítását is elfogad.

műfogász.
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Első Sátoraljaújhelyi Mechanikai Hordógyár
Deutsch, Blum és Társai

SÁTORALJAÚJHELY.

Van szerencsénk a n. é. közönség b. 
ajánlani tetemesen megnagyabbitott es gozg p 
berendezettHordógyárunkat,
hol bor, sör, szesz, likörös, szörp, olaj és petroleumos 
hordók minden nagyságban készíttetnek.

Elvállalunk szesz és sörgyárak berendezeset, va 
lamint szüretelő edények készítését és minden e szak­
mába vágó munkákat.

Kiváló tisztelettel:
Első Sátoraljaújhelyi Mechanikai Hordógyár

DEUTSCH, BLUM ÉS TÁRSAI 

(Ezelőtt: Deutsch Adolf és Simon.)
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Hirdetmény.
A sárospataki Bodroghid vasfelszerkezetén kerék- 

háritó hidlás létesítendő, melyhez 572 334 folyóméter 
5/20 cm. méretű tölgyfapalló, 190,778 folyóméterlO/20. 
cm. méretű szegélygerenda tölgyfából és 168 drb. 15/15. 
cm. méretű 0.80 m. hosszú tölgy párnafa szükséges.

A fent említett munka kivitelének biztosítása czél- 
jából az 1909. évi Deczembsr hó 20-ik napján d. e. 10 
ó ájára Sárospatak nagyközség városházán a főbírói 
hivatal helyiségében zárt ajánlati versenytárgyalás hir- 
dettetik.

A versenyezni óhajtók felhivatnak, hogy a fentebbi 
munkálat végrehajtásának elvállalására vonatkozó zárt 
ajánlataikat az ajánlati költségvetéssel együtt a kitűzött 
nap délelőtt 10 órájáig a nevezett hivatalhoz annyival 
inkább igyekezzenek beadni, mivel a későbben érkezet­
tek figyelembe nem fognak vétetni.

Az" ajánlathoz az ajánlati költségvetés végösszege 
5. § ának megfelelő bánatpénznek Sárospatak város 
pénztáránál történt letételét igazoló pénztári nyugta 
csatolandó.

A szóban forgó munkálatra vonatkozó műszaki mű­
velet és részletes feltételek Czakó Ignáez kir. főmér­
nöknél a sátoraljaújhelyi m. kir. államépitészeti hivatalnál 
a rendes hivatalos órákban naponként megtekinthetők. 

Sárospatakon, 1909. évi nov. hó 30-án.
Bogyay Zsigmond

v. főbíró.
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Egy biztosító ügynököt, illetőleg föügynököt
keres Európa legnagyobb s legolcsóbb intézete. Le­
veleket „Nagyfizetés“ jelige alatt a kiadóhivatalba.

Védjegy.
Ismeri ön már a külömbséget a PATHÉFON és más beszélőgépek közt

a) A Pathéfonnál nem kell tűt cserélni.

b) A Pathéfon tű nélkül játszik.
C) A Pathélemezek soha sem karcolnak, nem csiszolnak, sem nem horzsolódnak, ha 20 vagy - szór J 

tak velük.
d) 4 Pathélemezek oly jók, hogy azok nem válnak hasznavehetetlenné.

e) A Pathélemezek kellemes, értelmes, puha hangot adnak.

f) A Pathélemezeknél senki a fülét be nem fogja.
g) A Pathéfon egy elsőrendű művészies házihangszer, amely minden zenekedvelőnek élvezetet és szórakozást nyuj .

A Pathészisztemát csakis a világhírű Pathe Fréres cég hozza forgalomba. A hangvisszaadás terén elsőrangú 

mely minden konkurenciát felülmúl. . , , . y •% 7c
gépek 45 koronától feljebb. 28 cm. kétotöalu lemez K. 5- 24'2 cm* ket°l au l0geZred
Kérje a következő kiváló felvételeket: Fráter Loránd, Berkes cigányzenekar, Rózsa Károly0 Kiss Mihály és
zenekara, Bauman, a Fővárosi Orfeuum tagja, Steinhardt Géza, Weltmann hegedűm v , szektől.

ezenfelül még 20,000 nemzetközi felvételek elsőrendű zenekarok és előkelő művészeti
Katalógus ingyen 

és bérmentve.Katalógus ingyen 
és bérmentve. Pathé Fréres, Wien I., 6rabén 15.

Sátoralja-Ujhely, nyomatott a „Zemplén* könyvnyomtató intézetében.


